LEI Nº. 2.694, de 28 de dezembro de 2018
ESTABELECE O INDICE DE REAJUSTE DO SISTEMA DE VALE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º. O valor mensal de benefício – sistema de vale alimentação aos servidores municipais, instituído pelo Projeto de Lei Municipal 115 de 27 de dezembro de 2018 passa para R$ 271,15 (duzentos e setenta e um reais e quinze centavos) para o cumprimento de uma carga horária de 40 horas semanais a contar de 01 de janeiro de 2019.
Parágrafo único. Caso o servidor cumpra carga horária menor do que 40 horas semanais o valor mensal será calculado proporcionalmente à carga horária respeitado o valor mínimo de R$ 135,57(cento e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2019.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 28 de dezembro de 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete